Санкт-Петербургский государственный университет

ХАЛИУЛЛИНА Лия Рауфовна

Выпускная квалификационная работа

Вероятностное моделирование в классификации коллекции

документов

Уровень образования: магистратура

Направление: 01.04.02 «Прикладная математика и информатика»

Основная образовательная программа: ВМ.5504 «Исследование операций

и системный анализ»

Научный руководитель:

профессор кафедры

МТИСР, доктор

технических наук,

Буре В. М.

Рецензент: аналитик,

ООО «Эпам Системз»,

Староверова К. Ю.

Санкт-Петербург

2020 год

2

Содержание

Введение .................................................................................................................. 3

Постановка задачи .................................................................................................. 5

Глава 1. Вероятностное тематическое моделирование ....................................... 6

1.1. Основные понятия .................................................................................. 6

1.2. Модель PLSA .......................................................................................... 7

1.3. Модель LDA ............................................................................................ 9

1.4. Аддитивная регуляризация тематических моделей .......................... 12

1.4.1. Общий подход ................................................................................. 12

1.4.2. Разновидности регуляризаторов ................................................... 13

1.5. Метрики для оценки качества модели ................................................ 18

Глава 2. Предлагаемый алгоритм ........................................................................ 20

3.1. Предварительная обработка текста ........................................................ 22

3.2. Создание обучающей выборки и обучение классификатора .............. 25

3.3. Оценка качества построенной модели и выводы ................................. 30

Заключение ........................................................................................................... 33

Список литературы ............................................................................................... 34

Приложение ........................................................................................................... 36

3

Введение

Быстрый рост потоков информации ставит не только вопрос её

хранения, но и задачу её систематизации и анализа. При работе с текстами

подобный анализ помогает извлечь необходимые сведения о настроении,

актуальности, тематике, а также является необходимой ступенью перед

последующими действиями вроде поиска, сравнения или категоризации.

Большой популярностью пользуются различные статистические методы

обработки текста, в частности, тематическое моделирование. Вероятностная

тематическая модель (probabilistic topic model) коллекции документов

представляет каждый документ в виде дискретного распределения

вероятностей тем, а каждую тему – в виде дискретного распределения

вероятностей слов (терминов). Построение вероятностной тематической

модели можно также описать как задачу одновременной кластеризации (би-

кластеризации) документов и слов по одному и тому же множеству кластеров,

называемых темами. Особенностью подобного моделирования является

осуществление «нечеткой кластеризации» (soft clustering), то есть документ

может принадлежать нескольким темам [2].

Тематические модели актуальны для решения множества задач анализа

текста: информационный поиск, тематическая сегментация текстов,

выявление трендов в новостных публикациях, обнаружение текстового спама,

а также классификация и категоризация документов, что и будет раскрыто

подробнее в данной работе.

Задача классификации чаще всего предполагает построение алгоритма

отнесения каждого документа лишь к одному классу (однозначная

классификация). Вероятностная тематическая модель же способна выявить

принадлежность документа к нескольким классам (многозначная

классификация). К примеру, в медицинских исследованиях зачастую

используют статистические методы, и при стандартной классификации текст
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с подобным исследованием будет отнесен к условному классу «медицина», так

как характеризующие этот класс слова будут преобладать. Но при

классификации с помощью вероятностной тематической модели этот текст

будет также определен к классу, скажем, «статистический анализ», а может и

к нескольким другим. Более того, будет выявлена вероятность

принадлежности документа к этим классам. Таким образом, какому-либо

классу будут соответствовать и документы, для которых этот класс не является

основным.

Классификация также предполагает наличие обучающей выборки,

которая составляется вручную экспертом (или несколькими) и по

возможности является достаточно информативной, чтобы метод в дальнейшем

смог правильно распределять новые документы по имеющимся классам.

Создание обучающей выборки занимает много времени, особенно при

условии отнесения каждого документа к нескольким классам, а также

ограничено знаниями эксперта, ведь он может слабо разбираться в какой-либо

области, значит не исключена изначальная неточность в определении классов

этой области и принадлежности к ним документов. К тому же общее

количество классов также может оказаться относительно небольшим, и тогда

скорее всего будут сформулированы лишь обобщенные темы. Поэтому в

задачах классификации по большому количеству маленьких классов имеется

проблема наличия подходящей обучающей выборки.
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Постановка задачи

Целью данной работы является построение вероятностной тематической

модели для многозначной классификации коллекции документов по

небольшим классам, удовлетворяющей условиям: отсутствие готовой

качественной обучающей выборки и отнесение документа к классу, даже если

этот класс не формирует основную тематику документа.

В качестве документов рассматриваются выпускные квалификационные

работы студентов, но это также могут быть научные статьи или любые другие

документы. Сделанный выбор не влияет на результаты и объясняется

исключительно личным удобством.

Для достижения данной цели ставятся следующие задачи:

1) исследовать существующие вероятностные тематические модели и

способы их оценки;

2) выбрать наиболее подходящие для поставленной цели модели и

подобрать параметры;

3) построить алгоритм и оценить его работу.
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Глава 1. Вероятностное тематическое моделирование

1.1. Основные понятия

Пусть 𝐷 – множество текстовых документов, 𝑊 – словарь

употребляемых слов коллекции. Предполагается, что порядок слов в

документе не имеет значения (гипотеза «мешка слов»), порядок документов в

коллекции также не важен. Каждый документ 𝑑 ∈ 𝐷 представляется

последовательностью 𝑛𝑑 слов 𝑑 = 𝑤𝑑 = (𝑤1𝑑
… 𝑤𝑛𝑑

), 𝑊 = ⋃ 𝑤𝑑
|𝐷|
1 , то есть

документ можно представить как мультимножество: 𝑑 ⊂ 𝑊, в котором 𝑤 ∈ 𝑑

повторяется 𝑛𝑑𝑤 раз.

Считается, что каждое слово 𝑤 в документе 𝑑 связано с темой 𝑡 из

некоторого конечного множества 𝑇. Коллекцию документов 𝐷 можно

представить в виде последовательности троек (𝑤𝑖 , 𝑑𝑖 , 𝑡𝑖), 𝑖 = 1 … 𝑛, где

выборка каждой тройки случайно и независимо порождена из распределения

𝑝(𝑤, 𝑑, 𝑡) на конечном множестве 𝑊 × 𝐷 × 𝑇. Документы 𝑑𝑖 и слова 𝑤𝑖

являются наблюдаемыми переменными, темы 𝑡𝑖 не известны и являются

латентными (скрытыми) переменными [1].

Также предполагается, что появление слова 𝑤 в документе 𝑑 зависит от

темы 𝑡, но не от документа (гипотеза условной независимости):

𝑝(𝑤|𝑑, 𝑡) = 𝑝(𝑤|𝑡) .

Вероятностная тематическая модель коллекции получается из формулы

полной вероятности распределения слов в документе коллекции и гипотезы

условной независимости и описывает процесс порождения документов

коллекции по известным распределениям слов в темах 𝜑𝑤𝑡 = 𝑝(𝑤|𝑡) и тем в

документе 𝜃𝑡𝑑 = 𝑝(𝑡|𝑑):

𝑝(𝑤|𝑑) = ∑ 𝑝(𝑤|𝑡, 𝑑)

𝑡∈𝑇

𝑝(𝑡|𝑑) = ∑ 𝑝(𝑤|𝑡)

𝑡∈𝑇

𝑝(𝑡|𝑑) = ∑ 𝜑𝑤𝑡

𝑡∈𝑇

𝜃𝑡𝑑 . (1)

7

Построение вероятностной тематической модели является обратной

задачей, то есть это подбор параметров 𝜑𝑤𝑡 и 𝜃𝑡𝑑 по имеющейся коллекции.

Можно рассмотреть равенство (1) в матричном виде. Так как число тем

|𝑇| обычно существенно меньше количества документов |𝐷| и объема словаря

|𝑊|, решение задачи сводится к поиску приближения к заданной матрице

частот слов в документах 𝑃 = (𝑝̂(𝑤|𝑑))
𝑊×𝐷

, 𝑝̂(𝑤|𝑑) =
𝑛𝑑𝑤

𝑛𝑑
в виде

произведения двух неизвестных стохастических матриц: 𝑃 ≈ ΦΘ, где матрица

слова-темы Φ = (𝜑𝑤𝑡)𝑊×𝑇, а матрица темы-документы Θ = (𝜃𝑡𝑑)𝑇×𝐷, и ранг

разложения не должен превышать |𝑇|. Поиск этих матриц производится

методом максимизации логарифма правдоподобия коллекции:

ln 𝐿(Φ, Θ) = ∑ ∑ 𝑛𝑑𝑤𝑤∈𝑑 ln ∑ 𝜑𝑤𝑡𝜃𝑡𝑑𝑡∈𝑇 →𝑑∈𝐷 max
Φ,Θ

. (2)


[…]


В результате обучения классификатора было получено приближение

распределения слов в темах. При этом мы фактически имеем приближаемое

распределение, ведь оно выведено при построении вероятностной

тематической модели на множестве обучающей выборки, и классификатор

стремится приблизиться именно к этой созданной модели.

Значит, можно посчитать значения (на рис.2) дивергенции Йенсена-

Шеннона по формуле (13) между распределением 𝜑𝑤𝑡 и его аппроксимацией

𝜑̂𝑤𝑡, полученной из модели классификации по всей коллекции. Логарифм KL-

дивергенции вычислялся с основанием 2.

Рис. 2. Значения дивергенции Йенсена-Шеннона.

Рассмотрим темы, для которых дивергенция Йенсена-Шеннона приняла

максимальное и минимальное значения. Так как чем ближе значение

дивергенции к нулю, тем лучше, максимальное значение обозначает худшее

приближение темы, а минимальное – лучшее. В таблице 3 приведены топ-10
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характеризующих эти темы слов из каждого распределения. Справа

рассматривается тема с min 𝐽𝑆𝐷 = 0,1042, слева –тема с max 𝐽𝑆𝐷 = 0,7976.

Таблица 3. Топ-10 характеризующих слов тем с максимальным и минимальным значениями

дивергенции Йенсена-Шеннона.

Topic_136, 𝜑𝑤𝑡 Topic_136, 𝜑̂𝑤𝑡 Topic_81, 𝜑𝑤𝑡 Topic_81, 𝜑̂𝑤𝑡

Минута День Акция Акция

Модель Ждать Облигация Облигация

День Улыбка Ценный Биржа

Растение Чистый Биржа Ценный

Сделать Растение Купон Купон

Реакция Сажать Цена Цена

Теплый Теплый Торговать Торговать

Сажать Модель Контракт Контракт

Руки Сделать Вексель Продавать

Паутина Руки Продавать Премия

Тема с максимальным значением 𝐽𝑆𝐷, к тому же, является одной из

плохо интерпретируемых. Топ-10 характеризующих рассматриваемую тему

слов для данных двух распределений не просто различаются, но также имеют

разброс в вероятностях определений темы.

Тема с минимальным значением 𝐽𝑆𝐷, наоборот, интерпретируется

хорошо, топ-10 характеризующих ее слов для данных распределений почти

полностью совпадают.

В целом, тем, для которых 𝐽𝑆𝐷 > 0,5, относительно немного. Более

того, для большинства тем 0,1042 < 𝐽𝑆𝐷 < 0,3, что является признаком

хорошего приближения. Следовательно, обучение классификатора привело к

созданию качественной построенной по всей коллекции вероятностной

тематической модели.
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Таким образом, предложенный в начале главы алгоритм был реализован.

Создание обучающей выборки через построение вероятностной тематической

модели по выборке показало себя приемлемым подходом.

Однако, существенным отличием от классификаций с готовыми

обучающими выборками является отсутствие названий классов, их

многочисленность и, в некоторых случаях, плохая интерпретируемость.

Впрочем, классификации вроде описанной в данной работе очень удобны для

некоторых задач, и тогда этот недостаток обращается в преимущество, в

частности, речь идет о сфокусированном информационном поиске. В качестве

запроса задается семантическое ядро интересующей темы. Это может быть не

только набор характеризующих слов, но и какой-нибудь фрагмент текста.

Запрос сначала, конечно же, подвергается предварительной обработке

(параграф 3.1.), затем ищутся пересечения между словами запроса и словарем

коллекции. Словам из пересечения соответствуют темы коллекции, а темам –

документы. Среди выявленных документов нужно будет найти действительно

релевантные и ранжировать их. Релевантные документы обычно составляют

достаточно малую часть коллекции, поэтому такую задачу, образно говоря,

можно назвать «классификацией иголок в стоге сена» [5]. Использование

классификаторов позволяет ограничить поиск необходимой информации

относительно небольшим подмножеством документов.

Вспомним пример из введения. Пусть имеется документ об

исследовании в медицине, в котором используются статистические методы

для решения промежуточных задач. Тема «статистический анализ» в таком

документе будет покрывать лишь относительно небольшую часть тематики

документа. Использование классификатора вроде описанного в этой работе

присвоит такому документу метку класса, соответствующего теме

«статистический анализ», пусть эта тема и далеко не основная для документа.

Таким образом, в дальнейшем при поиске релевантных документов по теме

«статистический анализ» упомянутый документ также будет выявлен.
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Заключение

В данной работе рассмотрены некоторые вероятностные тематические

модели. Выделена проблема отсутствия готовой качественной обучающей

выборки для множественной классификации по относительно большому

количеству относительно небольших классов. Предложено решение в виде

создания обучающей выборки путем мягкой кластеризации через

вероятностно тематическую модель. Описан алгоритм построения

вероятностной тематической модели множественной классификации

коллекции документов с обучением на выборке, созданной в результате

предложенного решения.

Описанный в работе алгоритм показал хорошую работу, и модель можно

считать достаточно качественной.
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Приложение

Список шаблонных фраз, присущих выпускным квалификационным

работам студентов (часть из них, возможно, включена в список стоп-слов):

Выпускная

Квалификационная

Бакалавр

Бакалавриат

Магистр

Магистратура

Аспирант

Аспирантура

Руководитель

Рецензент

Профессор

Доцент

Преподаватель

Ассистент

Студент

Содержание

Введение

Глава

Параграф

Заключение

Вывод

Приложение

Обзор

Постановка

Задача

Цель

Поставлена

Формула

Формулировка

Предположение

Гипотеза

Условие

Критерий

Вводится

Выводится

Вычисляется

Заключается

Принимается

Представляется

Считается

Решается

Предполагается

Упоминается

Является

Описывается

Также

Можно

Например

Скажем

Называемый

Разумеется

Итак

Однако

Тогда

Соответственно

Часто

Обычно

Вероятно

Вообще

Лишь
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