Отзыв научного руководителя на ВКР Лии Рауфовны Халиуллиной по теме:

«Вероятностное моделирование в классификации коллекции документов»

Актуальность темы ВКР следует из необходимости систематизации и последующего
анализа больших быстро растущих информационных потоков. Одним из наиболее
эффективных методов систематизации документов является тематическое
моделирование. Вероятностная тематическая модель коллекции документов представляет
каждый документ в виде дискретного вероятностного распределения. Важной
особенностью такого моделирования является осуществление «нечеткой кластеризации».

Целью работы является построение вероятностной тематической модели для
многозначной классификации коллекции документов при отсутствии качественной
обучающей выборки. В качестве примера коллекции документов рассматривается
совокупность выпускных квалификационных работ студентов.

Решение задачи сводится к поиску приближения к заданной матрице частот слов в
документах в виде произведения двух неизвестных стохастических матриц. Поиск этих
матриц производится методом максимизации логарифма правдоподобия коллекции.

В работе рассматриваются две основные модели: Модель PLSA (probabilistic latent
semantic analysis), или вероятностный латентно-семантический анализ, и Модель LDA
(latent Dirichlet allocation), или латентное размещение Дирихле, проводится аддитивная
регуляризация тематических моделей (ARTM). Дивергенция Кульбака-Лейблера является
одним из важнейших инструментов конструирования регуляризаторов. В работе построен
алгоритм построения вероятностной тематической модели классификации с
использованием предложенного подхода. Алгоритм был реализован на коллекции из 1208
документов. Каждый документ представляет собой выпускную квалификационную работу
студента, написанную на русском языке. Коллекция собрана из открытых репозиториев
университетов РФ и не имеет маркировок принадлежности к готовым классам. Была
создана обучающая выборка путем мягкой кластеризации через вероятностно
тематическую модель.

В результате проведенного исследования получены интересные научные
результаты, представляющие несомненный интерес. Считаю, что ВКР заслуживает оценки
отлично. Результаты ВКР можно рекомендовать к опубликованию в открытой научной
печати.
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